
 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 

E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  
 

 
HOTARAREA NR 37 

pentru  aprobarea majorarii valorii pentru  
 pentru obiectivul de investitii 

" Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in Comuna Studina , Judetul Olt,, 
 
 

Avand in vedere  
         -Raportul compartimentului de specialitate nr 1914/22.04.2024 cu privire la aprobarea 

majorarii valorii  pentru obiectivul de investitii " Infiintare sistem inteligent de 
distributie gaze naturale in Comuna Studina , Judetul Olt,, 

-  Referatul de aprobare  nr 1914/22.04.2024 cu privire la aprobarea majorarii valorii  pentru 
obiectivul de investitii " Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in Comuna 
Studina , Judetul Olt,, 
 - Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), Axa Prioritară 8- Sisteme 
inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Prioritatea de 
investiții 7e Îmbunătățirea eficienței energetice și a securității aprovizionării prin dezvoltarea 
unor sisteme inteligente de distribuție, stocare și transport al energiei și prin integrarea 
descentralizării producției de energie din surse regenerabile, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea 
gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state 
vecine 

-  Ghidul Solicitantului Condiţii Specifice de accesare a fondurilor pentru programul  
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), Axa Prioritară 8- Sisteme 
inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Apelul de proiecte 
POIM/859/8/2/ Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale 

-  HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 42/2020  privind aprobarea documentatiei tehnico- 
economice si indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investitii ” Înființare sistem 
inteligent de distributie gaze naturale în comuna Studina, Judetul Olt” cu modificarile si 
completarile ulterioare 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ nr 19331/23.04.2024 

 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit.b); alin (4), lit.d); art 139 alin. (1)  coroborat cu art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 



JUDETUL OLT 
H O T Ă R Ă Ș T E 

ART 1. Se aprobarea majorarea valorii pentru  pentru obiectivul de investitii 
" Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in Comuna Studina , Judetul Olt,, cu 
suma de 150 mii lei. 
ART 2 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Studina  
ART 3. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Studina  în vederea ducerii 

sale la îndeplinire: 
- Primarului Comunei Studina 
- Instituției Prefectului Judeţului Olt 

ART 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul primariei 
precum şi prin publicare pe website-ul propriu al  Primăriei Studina 
 
 
Data 23.04.2024 
 
       Presedinte,                                                                                             Contrasemnează, 
         Colac Mihai-Gabriel                                                                                   pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
             
                                                                                                 
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI 
LOCAL NR.37/23.04.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 
persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X 
simpla     
 □absoluta  □ calificata 

23.04.2024  

2 Comunicarea catre primar 30.04.2024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 23.04.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 30.04.2024  

5 
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual 

  

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, dupa caz 

23.04.2024  

 


